МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 19

от 23.09.2024  № Ш19-13-816/4

г. Сургут

                                                         ПРИКАЗ

Об организации деятельности школьной службы

примирения в 2024-2025 учебном году

В соответствии с приказами Департамента образования и науки от 27.07.2022

№ 10-П-1589 «Об усилении мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья,

создания комфортной образовательной среды для обучающихся

в образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,

от 18.08.2022 № 10-П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб

примирения (медиации)  в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры», приказа департамента образования Администрации города

от 16.09.2022 №12-03-750/2 «Об обеспечении деятельности школьных служб

примирения в общеобразовательных учреждениях»,  в целях популяризации среди

участников образовательных отношений конструктивных способов разрешения

конфликтных ситуаций с применением программ восстановительной медиации,

профилактики деструктивного поведения и правонарушений несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ

 1. Назначить:

 1.1. руководителем школьной службы примирения педагога-психолога Исаченко

Наталью Николаевну.

 1.2. заместителем руководителя школьной службы примирения педагога-

психолога Щеблыкину Ксению Петровну.

2. Утвердить:

 2.1. состав участников группы по разрешению конфликтных ситуаций из числа

педагогов и обучающихся, прошедших специальную подготовку, согласно

приложению 1.

 2.2.  план работы школьной службы примирения на 2023-2024 учебный год,

согласно приложению 2.

3. Руководителю и участникам школьной службы примирения:

3.1. В своей деятельности руководствоваться положением о школьной службе

примирения, утвержденное приказом ОУ от 15.11.2022 № В-13-678/2

«Об организации деятельности школьной службы примирения»;

3.2. Обеспечить ведение документации школьной службы примирения

с учетом соблюдения конфиденциальности и защиты персональных данных;

3.3. Проходить обучение по программам дополнительного профессионального

образования, направленным на освоение восстановительных практик и применение

их в работе по профилактике асоциальных проявлений, правонарушений;

3.4.Информировать участников образовательных отношений

о деятельности школьной службы примирения, способах обращения за помощью.

4. Руководителю школьной службы примирения предоставлять информацию о

деятельности школьной службы примирения в муниципальное казенное учреждения

для детей, нуждающихся в психолого-педагогической

и медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования» ежегодно, в

срок до 10 января (по состоянию на 31 декабря предшествующего года)

и до 01 июня (по состоянию на 31 мая текущего года).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

по ВВВР Т. В. Разумовскую.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
35531F357379262E4AA19B76D7C1FCB1
Владелец:
 Ширина  Светлана Анатольевна
Действителен: 28.12.2023 с по 22.03.2025

   С.А. Ширина

Исп.: Ажибаев А.Ж.

Приложение 1 к приказу

от 23.09.2024  № Ш19-13-816/4

Состав участников группы по разрешению конфликтных ситуаций

из числа педагогов МБОУ СОШ № 19

№

п/п

ФИО педагога Должность

1.  Исаченко Наталия Николаевна Педагог-психолог

2.  Прахова Елена Ивановна Педагог-психолог

3.  Шукшина Наталья Вячеславовна Педагог-психолог

4.  Гаджиахмедова Хамис Халибрагимовна Педагог-психолог

Приложение 2  к приказу

от 23.09.2024  № Ш19-13-816/4

План работы школьной службы примирения

на 2024-2025 учебный год

Цель: формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для

полноценного развития и социализации детей и подростков, в том числе при возникновении

трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом.

Задачи:

- оказать помощь в решении конфликтных ситуаций участниками образовательного процесса

через реализацию восстановительных программ: предварительные встречи с каждой из сторон

ситуации (с их законными представителями), примирительные встречи с согласия сторон;

- повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной работы, направленной

на снижение проявления асоциального поведения обучающихся;

- сократить количество правонарушений, совершаемых несовершеннолетними, в том числе

повторных.

№ Мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

1.

Заседание группы школьной медиации.

Формирование инициативной группы

школьной службы медиации (ШСМ)

сентябрь Исаченко Н.Н.

2.
Сбор заявок, случаев для рассмотрения

ШСМ

В течение

учебного года
Исаченко Н.Н.

3.  Ведение восстановительных программ
В течение

учебного года

Исаченко Н.Н.,

Гаджиахмедова Х. Х.

4.
Проведение рабочих заседаний состава

ШСМ

В течение

учебного года

Исаченко Н.Н.,

Гаджиахмедова Х. Х.

5.

Участие в семинарах, совещаниях,

направленных на повышение

квалификации в сфере деятельности

ШСМ

По плану

Исаченко Н.Н.

Прахова Е.Н.

Шукшина Н. В.

6.

Проведение программ примирения по

запросам руководителя муниципальной

службы медиации с предоставлением

последним отчётов о проведённой

восстановительной работе

В течение

учебного года (по

запросам)

Исаченко Н.Н.

7.

Проведение программ примирения по

запросам инспекторов УМВД ОДН по г.

Сургуту

(по запросам)

Исаченко Н.Н.

Разумовская Т. В.

8.

Сотрудничество  с Советом

профилактики, возможность проведения

«восстановительных процедур» с подачи

членов Совета профилактики

В течение

учебного года

Исаченко Н.Н.

Разумовская Т. В.

9.

Совещание с педагогическим

коллективом «О работе школьной

службы медиации»

май

Исаченко Н.Н.

Разумовская Т. В.

10.
Мониторинг деятельности ШСМ за 2023-

2024 учебный год
май

Исаченко Н.Н.

11.
Обновление стенда (сайта) о школьной

службе медиации

В течение

учебного года

Исаченко Н.Н.

Разумовская Т. В.

12.
Обучение учащихся 7-8 кл. по программе

"Юный медиатор"

(октябрь 2024 - 1

этап; апрель 2024

- 2 этап)

Исаченко Н.Н.,

Прахова Е.И.

Шукшина Н. В.

13.

Выступление на методическом

объединении классных руководителей «О

работе школьной службе медиации

(примирения) по разрешению

конфликтов»

Сентябрь

Исаченко Н.Н.

Разумовская Т. В.

14.

Организация информационного

просветительского мероприятия для

родителей и обучающихся

образовательной организации по работе

школьной службы медиации

(примирения)

Октябрь
Исаченко Н.Н.,

Гаджиахмедова Х. Х.

15.
Участие в городских конкурсах,

олимпиадах по медиации

В течение

учебного года

Исаченко Н.Н.

Прахова Е.И.,

Шукшина Н. В.

16.  Акция «Твори добро» апрель

Исаченко Н.Н.,

Прахова Е.И.

Разумовская Т.В.,

Шукшина Н.В.

17.
Классный час «Как избежать

конфликтов»
Ноябрь, январь

Исаченко Н.Н.,

 Прахова Е.И.,

Гаджиахмедова. Х. Х.

18.
Практическое занятие «Учимся

сотрудничать»
Декабрь, февраль

Исаченко Н.Н.

Прахова Е.И.

19.
Индивидуальные профилактические

беседы с учащимися
В течение года

Исаченко Н.Н.,

Прахова Е.И.,

Гаджиахмедова Х.Х.,

Шукшина Н. В.